Câte nu facem
noi de par ceasurile minute și zi
lele sferturi de ceas?”

în altă scrisoare din 21 mar
tie 1882 îi reamintea: „Deși
mi-am scos ceasornicul (...). ”

Poetul și-a amanetat ceasul
de mai multe ori, după nevoi.

într-o scrisoare, după grava
boală din vara anului 1883, către
A. Chibici-Revneanu din Viena
- “Dobling 12/24 ianuarie
1884” menționa:

„Ceea ce aș voi să știu de Ia
tine este dacă cărțile și lada mea
sunt in oarecare siguranță și dacă
pot spera să le revăd. în ladă tre
buie să fi aflând și ceasornicul
pe care l-am fost scos de la Sim
țion. ”

De la ing. Const. Simțion,
lada cu manuscrise și cărți au
fost transportate direct acasă la
T. Maiorescu (str. Mercur nr. 1),
care le-a păstrat până în 1902,
când le-a donat Academiei Ro
mâne.

în jurnalul său, însemnări
zilnice, T. Maiorescu a notat:
„Luni 15/27 august 1883. Am
fost Ia Sanat. Soutzo să văd pe
Eminescu. Deliriu necontenit.
Nu m-a cunoscut Trist aspect
Venise fratele său [Matei] la
mine - a profitat de ocazie ca să
ieie ceasornicul de aur a[I] săr
manului nebun. Și tatăl său a ve
nit la mine. ” (Text reprodus și
în: I. E. Torouțiu, Studii și docu
mente literare, vol. IV, p. 185).

„Astăzi [am] vizitat un mi
nut împreună cu Wilhelm [Krem-
nitz] pe M. Eminescu, alineat, la
Dr. Șuțu (...). Acum 2 zile a fost
la mine tatăl său (anecdote din
societatea moldovenească de
odinioară) și după aceea fratele
său, locotenentul [Matei], care
s-a folosit de această ocazie spre
a-și anexa ceasornicul alineatu
lui său frate. ”

După câțiva ani, dintr-o scri
soare a criticului către sora sa
Emilia Humpel de la Iași, aflăm
același lucru: „Bucu
rești, loi 4/16 iunie
1887”:

„Frate-său, căpita
nul [Matei] Emino-
witz, a profitat de boa
la poetului pentru a-i
fura ceasornicul de aur.
Aceasta este singura
ușurare ce a adus-o si-
tuațiunii. ”

E un ceas de aur, de
buzunar, cu 3 capace:
unul în față și două în
spate. Pe capacul din
față e gravat un mo
nogram: E.